

Helse- og omsorgsdepartementet
Krisestab HOD
Postboks 8011 Dep
0030 OSLO

Deres ref.: Covid-19 oppdrag 243
Vår ref.: 20/44471-9
Saksbehandler: Andreas Skulberg
Dato: 17.12.2020

Covid-19 oppdrag fra HOD 243 - Operasjonalisering av system for risikovurdering

Viser til tidligere innsendte besvarelser på oppdrag 243 og også svar på oppdrag 226 fra HelseDirektoratet og FHI.

HelseDirektoratet har i samarbeid med Folkehelseinstituttet utarbeidet en mer detaljert beskrivelse av aktørenes roller og ansvar og hvordan dette settes i system.

Systemet vil implementeres fra 16/12 og utvikles videre.

Vennlig hilsen

Johan Georg Røstad Torgersen e.f.
direktør

Jon Hilmar Iversen
konsulent

Dokumentet er godkjent elektronisk

Kopi:
FOLKEHELSEINSTITUTTET, Utbrudd @fhi.no

Operasjonalisering av system for risikovurdering, oppdrag 243

I nasjonal beredskapsplan for covid-19 vises det til verktøy og system for risikovurdering av smittesituasjonen. Systemet bygger på ansvarsforhold, roller og oppgaver slik de er beskrevet i smittevernloven (sml) og ulike kilder til informasjon. Kommunene bruker i utgangspunktet informasjon fra sine datakilder, og gjør løpende vurderinger av smittesituasjonen og behovet for tiltak slik de gjør i dag. Kommunene plikter i hht smittevernloven å holde oversikt og fatte de tiltak de anser som nødvendige. Arbeidet kommunene har gjort med dette gjennom pandemien har vært en suksess så langt. Tilgjengelig informasjon og rådgivning kan benyttes både på kommune- og fylkesnivå.

En informasjonskilde for Fylkesmannen vil være den ukentlige epidemiologiske situasjonsbeskrivelsen som beskriver smittesituasjonen i kommuner og fylker som FHI gir ut. I tillegg vil Helsedirektoratet sammenstille og tilgjengeliggjøre data som beskriver kapasitet i helsetjenesten. Kvalitativt og kvantitativt datagrunnlag fra FHI og Hdir er grundig beskrevet i leveransen fra Hdir og FHI på oppdrag 243.

Det legges opp til at fylkesmennene i kraft av sitt samordningsansvar har jevnlige møter med kommunene der kommunenes risikovurderinger og plassering på risikonivå gjennomgås. Kommunen skal innplassere seg på de fem risikonivåene avh av smittesituasjonen. Videre skal kommunene redegjøre for hvilke tiltak som er iverksatt i kommunen, og tiltak som vurderes eller planlegges. Kommunene velger tiltak basert på nødvendighet og forholdsmessighet uavhengig av tiltakstabellen, men tiltakstabellen gir forslag til tiltak og er ment som et hjelpemiddel for kommunene. Tiltakstabellen gir eksempler på tiltak knyttet til hvert enkelt risikonivå. Fylkesmennene vil drøfte kommunenes situasjon med kommunene og danne seg en helhetlig forståelse av situasjonen og gi en vurdering av risikonivå i fylket og eventuelt bo- og arbeidsregion. Basert på dette kan fylkesmannen gjøre vurderinger av samordnende og understøttende tiltak i tråd med sin rolle i sin region. Informasjonen som er lagt frem for kommuner/fylker og deres vurderinger drøftes ukentlig i møte mellom Hdir, DSB, fylkesmenn og FHI på onsdager. I etterkant av fellesmøte mellom nevnte aktører vil nasjonale helsemyndigheter gjennomgå situasjonen og gjøre sine vurderinger. Disse vurderingene baserer seg på den etablerte følge-med rollen og vil dreie seg om hvorvidt det skal iverksettes tiltak, gis råd/veiledning eller fattes vedtak på nasjonalt nivå.

Sekvens i systemet.

1. Kommunene vurderer løpende situasjonen i sin kommune og fatter de nødvendige tiltak basert på behov i hht smittevernloven og gjeldende planverk
1. Tirsdager: Hdir mottar rapporter fra RHF
2. Onsdag formiddag: epidemiologisk situasjonsrapport fra FHI tilgjengeliggjøres for kommuner, fylkesmenn, Hdir mm
3. Onsdag: Hdir mottar rapporter fra fylkesmennene
4. Onsdag: Oversikter over TISK-kapasitet og tilgang på smittevernsutstyr tilgjengeliggjøres for kommuner, fylker, RHF og nasjonale instanser. Helsedirektoratet tilgjengeliggjør dette

5. Onsdag: Samlet informasjonsgrunnlag drøftes mellom DSB, Hdir, Fylkesmennene, FHI i onsdagsmøte.
6. Onsdag: Fylkesmennene publiserer risikonivå for fylket, og oppdatert oversikt over risikonivå i ulike kommuner i fylket
7. Torsdag: Hdir gjør i samråd med FHI en gjennomgang av den helhetlige situasjonen. Basert på denne gjennomgangen gjør Hdir i samråd med FHI en vurdering av om det er nødvendig å iverksette nasjonale/regionsvise råd, veiledning eller tiltak med hjemmel i sml.

Selv om det legges opp til en ukentlig rutine, er det viktig å understreke at de ulike aktørene skal gjøre vurderinger og iverksette tiltak fortløpende i tråd med sine ansvar og roller slik de er beskrevet i sml. Systemet med tilhørende verktøy og veiledning er ment å understøtte disse oppgavene.